Uti iam dictum est, verba conventi contraria at-  
tendibilia non sunt, quamvis aliquando gravia - "la-  
dernière nuit que j'ai passé avec elle nous avons  
eu un rapport" (fol. 25, Q. 30) .- Imo ipse F.nus L.  
admittit proprias difficultates circa idem tempus.  
"J'ai consulté un médecin en mars 1960... Dans le -  
courant de l'hiver, début 1962 (1960) j'en ai parlé au -  
Docteur T..." (fol. 23, Q. 26) ; et quod praetereun  
ðum minime est in excerptis supra actricis litteris  
alluditur ad illam conventi quasi-obsessionem, sub  
qua et coram Iudice tegit medullam quaestioneeris : "A  
la fin de l'interrogatoire, exhorté par le Président  
à répondre calmement et objectivement, il a répondu  
en substance que les principes dans lesquels il avait  
été élevé ne pouvaient plus d'appliquer à sa vie ac-  
tuelle, et qu'il se cantonnait dans son travail sci-  
entifique" (fol. 131 - cf. actricem : "Replie sur -  
ton orgueil démesuré, 'Je suis polytechnicien, très  
intelligent'"...).

27.- Maiorem difficultatem facit determinare -  
utrum impotentia iam perpetua ante matrimonium exti-  
terit necne. Etenim periti unanimis sunt cum doce-  
ant his in casibus aggravationis causam indubiam,-  
iteratos atque inanes consuptionis conatus, adeo  
ut, etiam admissa actuali impotentiae psychicae ex-  
sistentia non statim transitus fieri possit ad --

praeconatimorialium exusdem crictorum, et quidem qua  
perpetuae.

Nec desunt in casu indicia quid simile suspi  
candi - cf. D.re M : "Je ne puis affirmer que l'im  
puissance était antérieure au mariage... Ce couple  
est conditionné pour l'échec" - fol. 172) - Quamo  
brem rationes, quae medicos non sinunt ad physicam  
certitudinem pervenire, complendae sunt morali ar  
gumentatione, si Iudex tantum convictione veritatis  
ductus sententiam dicere queat.

28.- Et imprimis multi habuerunt Patres referre :-  
quae de anatomica viri constitutione a peritis ex  
officio traduntur : "L'examen somatique révèle im  
mediatement le médiocre développement de la morpho  
logie sexuelle... Les testicules sont petits, assez  
denses et indolores ; logés dans un scrotum étroit.  
Les dimensions et le volume de la verge sont in  
férieurs aux minimales moyennes. Le gland est par  
tiellement recouvert par l'anneau prénuptial... -  
Sa sensibilité est très médiocre. Les réflexes cré  
mastériens et médio-pubiens sont faibles"... (fol  
167), Dr. M. Et Dr. C. "Que Monsieur L, est anato  
miquement normal, la verge étant cependant de pe  
tite dimension, ou, plus exactement, de petit vo  
lume. C'est que les urologues appellent, une 'ver  
ge de chien', c'est-à-dire à peu près, celle d'un  
enfant d'une dizaine d'années, avec un gland en -  
pointe" (fol. 174).

Una cum anatomicis defectibus, qui quidem a pe  
ritis non agnoscantur ex se solis impotentiae radi  
ces, premenda sunt elementa psycho-physiologica  
personalitatis : "La personnalité de Mr. F. L. est  
très complexe ... D'abord une présentation si loin  
taine et si évasive que le diagnostic de schizoo  
phrénie-hébephénocatatonique s'imposait presque  
... mais plus encore une revendication paranoïaque  
orgueilleuse et blessée, indulgente à soi-même, se  
vere à autrui ... Sans aucun doute, l'épreuve en  
accuse les contours, mais elle préexistait déjà à  
la situation passionnelle, depuis une adolescence  
gravement perturbée. Cette structure psychologique  
explique le comportement singulier manifesté par ce

caractére morbile, c'est une psycho-névrose émotive et anxieuse..." (Dr. M. fol. 161-162).

Nec differt Dr. G., qui expeditius rem definit "Monsieur L. si anatomiquement il est normal, psychiquement il ne l'est pas" ... "je confirme que le psychisme est en cause ; aucun doute là-dessus ... Je crois que son psychisme est perturbé" (fol. 173-178).

At nihilo clarior graviusque sunt verba, quae ad apicem referuntur ab ipso Doct. G. a Psychiatra D.re G. accepta : "Ce que je peux affirmer, c'est l'existence chez ce patient d'une structure phobobsessionnelle, d'une période de crise avec une anxiété qui pourrait évidemment avoir un retentissement sérieux sur sa vie sexuelle" (fol. 173).

Ad instar confirmationis addidi potest assertio D.ris N. actricis testis : "C'est à ce premier contact que j'ai été très impressionné par le comportement du jeune marié qui paraissait par moment traduire une angoisse profonde ... Le comportement de F. m'incline à penser qu'en y avait là tout ce qu'il fallait pour déterminer une impuissance psychique" - (fol. 35-36, QQ. 13-25).

Haec omnia, sive ex anatomico examine revelata sive praesertim psychophysiologico, cum ipsammet conventi structuram constitutionalem attingant, maximi momenti argumentum efficiunt ; quod si medicum non movet ad propriam certitudinem assequendam, illam Iudicis gravissimo pondere gignere possunt ut propte quae non "a priori" ex analysi infirmitatis a forte ferme uno hausta, verum etiam aliis haud negligendis adminiculis roborata.

29.- Non desunt enim in actis facta comprobata, vel iam ante matrimonium, ex quibus deducere liceat quanam ratione sese prodierit homo, qui talis post matrimonium apparuit.

Actrix fusa loquitur de nupturientium consuetudine : "F. a toujours été plus que réservé, et j'aurais voulu qu'il fut plus affectueux. Il disait qu'il fal-